

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN PHÚ THIỆN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 217 /KH-UBND

Phú Thiện, ngày 24 tháng 1 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Cánh đồng lớn một giống đối với cây lúa**  
**vụ Đông xuân 2021 – 2022 và vụ Mùa 2022 trên địa bàn huyện**

Căn cứ Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND huyện Phú Thiện về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và chương trình công tác năm 2022;

Căn cứ tình hình sản xuất lúa tại các địa phương trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Cánh đồng lớn một giống đối với cây lúa vụ Đông xuân 2021 – 2022 và vụ Mùa 2022 trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế, tăng thu nhập cho người nông dân trên cùng đơn vị diện tích; hình thành vùng sản xuất tập trung theo hướng sản xuất hàng hóa, tạo điều kiện đưa cơ giới hóa vào các khâu sản xuất, từng bước hình thành và mở rộng mối liên kết bền vững giữa 4 nhà, nâng cao giá trị gia tăng thông qua hoạt động thu mua chế biến sản phẩm, giúp người nông dân tiếp cận được các chính sách hỗ trợ của nhà nước làm động lực để phát triển sản xuất nông nghiệp huyện nhà nhanh và bền vững, theo hướng hiện đại.

**2. Yêu cầu:**

- Các cấp, các ngành tăng cường hướng về cơ sở phối hợp với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực hưởng ứng tham gia mô hình cánh đồng lớn, nhằm mục đích tạo vùng sản xuất tập trung theo hướng hàng hóa, ứng dụng các quy trình sản xuất tiên tiến, nâng cao trình độ thâm canh để tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế, hướng tới xây dựng thương hiệu “gạo Phú Thiện”, góp phần thúc đẩy nền nông nghiệp huyện nhà phát triển nhanh và bền vững, theo hướng hiện đại.

- Kêu gọi đầu tư, tăng cường các mối liên kết, nhất là liên kết giữa các doanh nghiệp và người nông dân thể hiện bằng hợp đồng hợp tác; phát huy vai trò cầu nối của các HTX nông nghiệp, cung ứng các dịch vụ đầu vào, đầu ra cho sản phẩm, tích cực vận động thành viên HTX hưởng ứng tham gia thực hiện cánh đồng lớn một giống.

- Thực hiện cánh đồng lớn phải sử dụng giống lúa có chất lượng (cấp xác nhận trở lên), áp dụng quy trình “3 giảm, 3 tăng”.... nhằm nâng cao trình độ thâm canh, tạo ra sản phẩm gạo có chất lượng đủ sức cạnh tranh trên thị trường để hướng tới xuất khẩu.

## II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quy hoạch, duy trì và mở rộng diện tích thực hiện cánh đồng lớn một giống đối với cây lúa, phấn đấu thực hiện ít nhất **1.200 ha/01 vụ/10 xã, thị trấn** (có chi tiết phụ lục đính kèm).

2. Sử dụng giống xác nhận trở lên, giao cho các địa phương, các HTX trên địa bàn trên cơ sở thống nhất của người dân và doanh nghiệp. Chủ động liên hệ, thiết lập mối liên kết với các đơn vị cung ứng dịch vụ đầu vào và tiêu thụ chế biến sản phẩm, góp phần nâng cao giá trị gia tăng cho sản phẩm, tăng thu nhập cho người nông dân thông qua hợp đồng liên kết sản xuất.

3. Áp dụng các quy trình kỹ thuật sản xuất tiên tiến, cơ giới hóa đồng bộ trong các khâu sản xuất, chăm sóc, bón phân, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật có kiểm soát nhằm tạo ra sản phẩm sạch, có chất lượng; hướng dẫn nông dân thực hiện hiện các giải pháp sản xuất đồng loạt, đồng trà, tập trung tạo sự đồng nhất về năng suất và chất lượng của sản phẩm.

4. Các cơ quan chuyên môn của huyện tăng cường hướng về cơ sở phối hợp với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng; cùng nhau bàn bạc và triển khai các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có) để thực hiện mô hình đạt được hiệu quả cao nhất.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

- Là cơ quan tham mưu chính, giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện cánh đồng lớn đối với cây lúa một giống theo kế hoạch; định kỳ và đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn, tuyên truyền việc thực hiện đồng bộ quy trình sản xuất, áp dụng các tiến bộ khoa học công nghệ nhằm nâng cao trình độ thâm canh trong thực hiện cánh đồng lớn đối với cây lúa.

### 2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các HTX nông nghiệp thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, kịp thời phát hiện và khuyến cáo nông dân triển khai các biện pháp phòng, trừ sâu, bệnh hại trên cây lúa; phối hợp thực hiện tập huấn chuyển giao quy trình kỹ thuật sản xuất cho nông dân tham gia cánh đồng lớn.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình sinh trưởng, phát triển trên cây lúa, kịp thời phát hiện bệnh lý do thời tiết để khuyến cáo nông dân giải pháp phòng ngừa.

- Tham gia giám sát việc thực hiện đúng với quy trình kỹ thuật sản xuất đã đề ra; cùng với đoàn liên ngành của huyện tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, nhất là đối với danh mục thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo với quy định nhà nước hiện hành.

### **3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị, các địa phương trong việc thẩm định quy hoạch sử dụng đất nông, lâm nghiệp, đảm bảo sử dụng đất phù hợp, đúng quy hoạch, đạt hiệu quả cao.

### **4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện:**

Chủ trì thực hiện và đề xuất các giải pháp xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm, gắn với xây dựng “thương hiệu gạo Phú Thiện”, tạo động lực phát triển sản xuất theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Hằng năm phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các địa phương đăng ký những Dự án khoa học công nghệ liên quan đến sản xuất nông nghiệp lồng ghép trong việc triển khai thực hiện cánh đồng lớn đối với cây lúa.

### **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch được giao tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, giao trách nhiệm cho các ban, ngành, địa phương theo dõi và triển khai thực hiện; đồng thời chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc tổ chức triển khai thực hiện ở địa phương đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan có liên quan thẩm định dự án hoặc phương án nếu được triển khai trên diện tích cánh đồng lớn tại địa bàn.

- Tạo điều kiện, hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức đại diện cho nông dân và hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tham gia xây dựng cánh đồng lớn đối với cây lúa. Lồng ghép các mô hình, chương trình, dự án, đề án đang triển khai trên địa bàn để hỗ trợ phát triển sản xuất, xây dựng cơ sở hạ tầng cho các khu vực quy hoạch cánh đồng lớn đối với cây lúa trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc và phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn việc triển khai xây dựng cánh đồng lớn đối với cây lúa trên địa bàn theo Kế hoạch này.

### **6. Các hợp tác xã Nông Nghiệp:**

- Căn cứ vào Hợp đồng và Biên bản nghiệm thu Hợp đồng liên kết và tiêu thụ nông sản ký giữa doanh nghiệp hoặc tổ chức đại diện của nông dân (HTX) với nông dân trong khuôn khổ các dự án hoặc phương án cánh đồng lớn thực hiện trên địa bàn xã; xác nhận việc thực hiện hợp đồng của nông dân để làm căn cứ cho việc xem xét được hưởng ưu đãi, hỗ trợ theo quy định.

- Thực hiện tốt vai trò là Tổ chức đại diện của người nông dân trong việc liên kết với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn cung ứng dịch vụ đầu vào và bao tiêu sản phẩm cho nông dân.

- Phát huy có hiệu quả các tiềm lực của HTX nhằm thực hiện liên kết với người nông dân trong việc cung ứng dịch vụ đầu vào, phối hợp với cơ quan chuyên môn hướng dẫn và chuyên giao kỹ thuật sản xuất cho nông dân, thực hiện bao tiêu sản phẩm, xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường, góp phần thực hiện thành công chủ trương của huyện về việc xây dựng “thương hiệu gạo Phú Thiện” đủ sức cạnh tranh trên thị trường.

- Tăng cường đầu tư xây dựng, duy tu, bảo dưỡng cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp địa phương quản lý, nhất là đối với kênh mương và đường giao thông nội đồng, góp phần tiến tới hình thành khu vực sản xuất nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn huyện.

### **7. Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh Phú Thiện:**

Xây dựng phương án cho vay lãi suất ưu đãi đối với các dự án ưu tiên và tạo điều kiện cho các hộ nông dân vay vốn để triển khai thực hiện Cánh đồng lớn một giống đối với cây lúa trên địa bàn huyện.

### **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện:**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách và các quy định của Đảng và nhà nước về thực hiện cánh đồng lớn một giống đối với cây lúa trên địa bàn huyện; trước hết là trong đoàn viên, hội viên các cấp tích cực hưởng ứng đi đầu tham gia xây dựng mô hình cánh đồng lớn.

- Tham gia thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền và hỗ trợ Nông dân hợp tác, liên kết sản xuất với doanh nghiệp và các đối tác kinh tế khác, bảo vệ lợi ích của Hội viên trong quá trình ký kết và thực hiện hợp đồng liên kết.

### **9. Các xí nghiệp: Thủy nông đầu mối kênh chính Ayun Hạ, thủy nông Phú Thiện:**

- Vận hành, phát huy có hiệu quả công năng của công trình thủy lợi Ayun Hạ nhằm thực hiện mục đích chính là phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Hàng năm có kế hoạch duy tu, bảo dưỡng các tuyến kênh thuộc xí nghiệp quản lý bị xuống cấp, đồng thời quy hoạch, đầu tư mở rộng vùng tưới nhằm phát huy năng lực tưới đạt hiệu suất cao nhất.

- Vận hành, điều tiết lưu lượng nước một cách hợp lý trong hồ chứa, tránh tình trạng thiếu nước trong mùa khô và ứ thừa nước trong mùa mưa phải xả lũ cấp gây tình trạng lũ quét, ngập cục bộ tại các khu vực sản xuất.

- Phối hợp chặt chẽ với địa phương trong việc đóng - mở nước một cách khoa học và phù hợp với tình hình thực tế, tạo điều kiện thuận lợi triển khai lịch thời vụ, xử lý đồng ruộng, duy tu, sửa chữa và kiên cố hóa các tuyến kênh do địa phương quản lý.

### **10. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:**

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, đưa tin liên quan đến tình hình sản xuất nông nghiệp nói chung

và cánh đồng lúa lớn nói riêng, tạo sự cổ vũ, động viên và thông tin kịp thời đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, huyện.

Trên đây Kế hoạch thực hiện Cánh đồng lớn một giống đối với cây lúa vụ Đông xuân 2021 – 2022 và vụ Mùa 2022 trên địa bàn huyện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, các PCVP HĐND-UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các Phòng: NN&PTNT, KTHT, TNMT;
- Các Trung tâm: DVNN, VH-TTTT;
- Ngân hàng NN&PTNT huyện;
- Xí nghiệp thủy nông ĐMKC Ayun Hạ;
- Xí nghiệp thủy nông Phú Thiện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các HTX NN trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, cvLg.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Anh Tuấn**

**CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH**  
**THỰC HIỆN CÁNNG ĐỒNG LÚA LỚN VỤ ĐÔNG XUÂN 2021 - 2022**  
 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND huyện)

Stt	Xã, thị trấn	Diện tích lúa (ha)	Thực hiện vụ Đông Xuân 2021 - 2022 (ha)	Kế hoạch vụ Mùa 2022 (ha)
1	Xã Ia Hiao	489	80	80
2	Xã Chrôh Ponan	590	150	150
3	Xã Ia Peng	225	85	85
4	Xã Ia Piar	850	150	150
5	Xã Ia Sol	1.613	250	250
6	Xã Ayun Hạ	391	70	70
7	Xã Ia Ake	252	115	115
8	Xã Ia Yeng	1.308	130	130
9	Thị trấn PT	560	120	120
10	Xã Chư A Thai	330	50	50
<b>TỔNG CỘNG</b>		<b>6.608</b>	<b>1.200</b>	<b>1.200</b>

